
 

 

 

COMUNE DI BUONVICINO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

SETTORE 3° / UFFICIO TECNICO 
ASSETTO TERRITORIO / LAVORI PUBBLICI / URBANISTICA 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA  
Via Roma 10 – Tel. 0985/85873–Fax: 0985/85003– P.IVA: 00402260780 

e-mail: utbuonvicino@gmail.com  

 pec: utbuonvicino@asmepec.it  

- sito internet (URL) http://www.comune.buonvicino.cs.it 

 
  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 N. 26 del 22.03.2024 

 
                                                                                               Reg. Gen. Cron. n.  96   del 22.03.2024           .  

OGGETTO:  DELIBERA CIPESS 79/2021 - EFFICIENTAMENTO RETE IDRICA COMUNALE - CUP 
C11B21004040002 – CIG 95109826A2  LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE  LAVORI 

            
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTIDUE del mese di MARZO, nell’espletamento del proprio 
Ufficio, 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

VISTA  la Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021, avente ad oggetto "Fondo Sviluppo e Coesione 
2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) 
e anticipazioni alle Regioni e Province Autonome per interventi di immediato avvio dei 
lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)" - GURI del 26/03/2022, 
Serie generale n. 72, con la quale, “… tenuto conto dell'istruttoria delle singole proposte di 
assegnazione finanziaria svolta dall'Agenzia per la Coesione Territoriale ..." è stata 
disposta, per la Regione Calabria, l'ammissione a finanziamento di n. 240 interventi, per 
un totale di € 237.567.753,57, di cui n. 151 afferenti al settore "Ciclo Integrato delle 
Acque", per un totale di € 75.381.500,00;  

CONSIDERATO  che con nota prot. 200692 del 27.04.2022 il Dipartimento "Programmazione Unitaria" ha 
trasmesso ai dipartimenti regionali l'elenco dei n. 240 interventi di immediato avvio dei 
lavori o di completamento di interventi in corso, riportati nell'Alleato 3 della delibera 
CIPES n. 79/2021, invitando gli stessi dipartimenti a fornire al dipartimento "Economia e 
Finanze" le informazioni necessarie ai fini dell'iscrizione in bilancio delle relative risorse 
finanziarie;  

PRESO ATTO  della deliberazione della Giunta Regionale n. 225 del 30.05.2022, avente ad oggetto 
"Variazione al Bilancio di Previsione, al documento tecnico e bilancio gestionale 2022-
2024 per l'iscrizione di risorse afferenti all'Area Tematica 05 "Ambiente e Risorse 
Naturali" - Settore di intervento 02 "Risorse idriche" (Delibera CIPESS n. 79/2021) - Note 
nn. 200692-236860-244838/2022", 

DATO ATTO  che, nell’ambito delle superiori risorse, a questo Comune sono state finanziate le seguenti 
due opere: 



 

- Ottimizzazione rete fognaria – CUP C11B21004050002 – approvato con Deliberazione di G.M. n° 40 del 
27.05.2021, dell’importo di € 450.000,00 

- Efficientamento rete idrica comunale - CUP C11B21004040002 – approvato con Deliberazione di G.M. 
n° 41 del 27.05.2021, dell’importo di € 450.000,00; 

- che, Successivamente, con deliberazione di C.C. n° 27 del 28.10.2022 si è proceduto alla variazione di 
bilancio, accertando in entrata i finanziamenti di cui sopra e con deliberazione di C.C. n° 28 del 
28.10.2022 l’opera denominata “DELIBERA CIPESS 79/2021 - EFFICIENTAMENTO RETE IDRICA 
COMUNALE - CUP C11B21004040002” è stata inserita nell’elenco annuale 2022 con CUI 
L00402260780202200013; 

 

ATTESO   che con deliberazione di G. C. n. 74 del 24.11.2022,esecutiva a tutti gli effetti di legge, è 
stato approvato il Progetto definitive esecutivo , per l’intervento di - Ottimizzazione rete 
fognaria – CUP C11B21004050002;  

DATO ATTO che con determina n. 168 del 22.11.2022, è avvenuta  l'aggiudicazione della procedura in 
oggetto in favore dell’O.E. n° 13, CONSORZIO STABILE R.C.R., p. IVA 04520190614, con 
sede in Viale Kennedy n° 142, 81031 Aversa (CE), con il ribasso del 30,8880 %, con 
importo netto di aggiudicazione pari ad € 210.011,82, oltre oneri per la sicurezza pari ad 
€ 3.894,83, per un totale di € 213.906,65, quale importo contrattuale IVA esclusa, con un 
ribasso di € 93.859,90; 

DATO ATTO che nella suddetta determina n. 168, per mero errore materiale si è riportato quale 
ribasso d’asta di aggiudicazione la percentuale del 30,8880%, anziché il ribasso del 
31,3800% realmente offerto dall'operatore economico sopra indicato, come 
incontrovertibilmente evincibile dagli atti depositati sulla piattaforma telematica in uso;   

 RILEVATO la rettifica dell’errore materiale occorso nella indicazione del ribasso di aggiudicazione 
offerto dell’operatore economico aggiudicatario, CONSORZIO STABILE R.C.R., p. IVA 
04520190614, con sede in Viale Kennedy n° 142, 81031 Aversa (CE), dando atto che lo 
stesso è pari alla percentuale del 31,3800 %, e non 30,8880 come erroneamente 
riportato nella determinazione 168 del 28.12.2022; 

DATO ATTO che, da quanto sopra, consegue che l’importo netto di aggiudicazione è pari a € 
208.516,77, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 3.894,83, per un totale di € 212.411,60, 
quale importo contrattuale IVA esclusa, con un ribasso di € 95.354,95; 

ATTESO che, con determina n. 173 del 29.12.2022 si è proceduto alla rettifica della suddetta 
determina n. 168, per cui consegue che l’importo netto di aggiudicazione è pari a € 
208.516,77, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 3.894,83, per un totale di € 212.411,60, 
quale importo contrattuale IVA esclusa, con un ribasso di € 95.354,95; 

ATTESO che, con nota prot. n° 368 del 29.01.2024, l’Impresa appaltatrice dei lavori ha inoltrato 
richiesta, ai sensi dell’art. 207 del D.L. 207 del DL 34/2020; 

VISTO il certificato di effettivo inizio lavori   in data 02.02.2024;  

VISTA la polizza fidejussoria a garanzia dell’intero importo dell’anticipazione n° 
1676.00.2799879065 emessa il 29.02.2024 con la compagnia SACE BT S.P.A., con sede in 
AVELLINO  

VISTA la fattura n.9/24 del 22.03.2024, emessa dalla ditta CONSORZIO STABILE R.C.R., p. IVA 
04520190614, con sede in Viale Kennedy n° 142, 81031 Aversa (CE, di complessivi € 
51.828,43 incluso IVA, quale anticipazione ai sensi dell’art. 207 del D.L. 207 del DL 
34/2020; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice, risultante dal DURC On Line numero 
prot. NAIL_41919219con scadenza della validità al 03/05/2024; 



 

 

VISTO  il redigendo bilancio Comunale 2024; 

DATO ATTO che le suddette somme risultano impegnate con determinazione di questo Settore n° 169 
del 25.12.2022 (impegno 2090) al cap. 737/0 del bilancio dell’Ente; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della predetta fattura per complessivi € 51.828,43 
incluso IVA, quale anticipazione ai sensi dell’art. 207 del D.L. 207 del DL 34/2020;.; 

VISTI il d. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, e ss.mm.ii., per quanto applicabile; 
il d. Lgs. 18 agosto 2000, n ° 267 e ss.mm.ii. 

VISTI  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la propria competenza sul presente atto in forza del decreto sindacale n° 05 del 
07.06.2023 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione 
del 3° settore;  

VERIFICATA        l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il RUP firmatario del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 d.lgs. 
165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 d.lgs. 36/2023 

VISTO l’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n°141, per come modificata dalla legge 190/2012; 

 

DETERMINA 

DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

LIQUIDARE alla ditta “CONSORZIO STABILE R.C.R., p. IVA 04520190614, con sede in Viale Kennedy n° 
142, 81031 Aversa (CE) di complessivi € 51.828,43, incluso IVA, quale anticipazione ai 
sensi dell’art. 207 del D.L. 207 del DL 34/2020; 

ACCREDITARE   il suddetto importo sul conto corrente dedicato indicato dall’operatore economico 
nell’apposita dichiarazione acquisita agli atti del procedimento e riportato nella predetta 
fattura; 

DARE ATTO che la base imponibile da pagare “CONSORZIO STABILE R.C.R., p. IVA 04520190614, con 
sede in Viale Kennedy n° 142, 81031 Aversa (CE) di € 42.482,32 

 che la quota per IVA, pari € 9.346,11 verrà versata dal Comune ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. 633/72; 

DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato generato il codice CIG 95109826A2; 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del Codice, è stata acquisita agli atti del 
procedimento la polizza fidejussoria sull’importo totale dell’anticipazione,  ed accertato 
l’effettivo inizio dei lavori di contratto;  

PUBBLICARE copia della presente determinazione all'Albo pretorio del Comune, sul profilo 
committente a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
18.08.2000, nonché, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice sulla sezione 
Amministrazione Trasparente; 



 

DISPORRE  la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza e alla ditta appaltatrice per opportuna conoscenza, nonché alla Direzione 
Lavori in ordine al recupero delle somme anticipate sui successivi stati di avanzamento; 

DARE ATTO  che contro la presente sono esperibili i rimedi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                                                                F.to     Arch. Giovanni Servidio 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
- UFFICIO DI RAGIONERIA -  

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Buonvicino lì 22.03.2024                                               L’addetto al Servizio finanziario  
                                                       F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 
 
 
 
 
 

MANDATI EMESSI 
Numero Data Importo Note 

    

    

 

 
 


